

Gazeta Krakowska.

Wychodzi codziennie oprócz niedziel
i świąt uroczystych w drukarni
STANISŁAWA GIESZKOWSKIEGO.

N^o 74.

Kwartalnie kosztuje złotych szesnaście
miesięcznie złotych sześć.

CZWARTEK 1 Kwietnia 1847 roku.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Bar. do 0° R. w miar. paryz.	Stop. ciepła podł. Reau.	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi		
30 6	27" 0"	149+	4°	62.	13	WPI. Wschodni słaby	Pochmurno	Deszcz
2	26 10.	873+	5.	23	03	ZPI. Zachodni średni	"	wieczorem Deszcz
10	27 1.	114+	1.	31	82	Zachodni „	Pogoda	i Śnieg

Wiadomości zagraniczne.

— Paryż 14 Marca. —

Rada municypalna paryzka widząc się często oszukiwaną przy rozdawaniu bonów na chleb, wydała rozporządzenie, w skutek którego, 1) rada municypalna w zupełności właścicielom domów pozostawia przedstawienie prawdziwie potrzebujących takowych bonów, 2) wszyscy zaś nadużywający łatwości tak właściciele domów jak i rady municypalnej, mają być sędownie karani i wykreśleni z listy wsparcia.

Gazette des Tribunaux donosi, iż ścisłe śledztwo w sprawie więźniów w St. Pelagie rozpoczętém zostało, w celu wykrycia źródła oszczerstw wymierzonych przeciwko zmarłemu panu Martin du Nord. Oszczerstwa te, na niczém nie uzasadnione, znalazły wiarę pomiędzy więźniami, którzy przed komisarzem policyi z takowych zdać sprawę musieli. Jeden z urzędników więziennych postradał w skutek tego śledztwa posadę.

Margrabia Langle, były podprefekt i deputowany, który w sprawie Dronillarda wskazał punkta wyjaśniające systemat przedajności w wyborach, (które to punkta pan Duchatel zbijał), w korespondencyi z dziennikiem *National* oświadcza, iż jeżeli zmuszonym będzie, potrafi inne jeszcze rzeczy wykryć, które również jak poprzedzające wzbudzą w ministrze naiwne zadziwienie.

Redaktorowie odpowiedzialni dzienników *Corsaire Satun*, *France théâtrale* i *Furet* uznani zostali winnymi potwarzy przeciwko żonie Juliusza Janin, wyrokiem sądu poprawczego. Pan Lepoitevin skazany został na 8 miesięcy więzienia i 1,500 franków kary pieniężnej, pan Laurent na 6 miesięcy i 1,000 fr., pan Puesch na 6 miesięcy i 500 fr., pan Laboullaye zaś na 3 miesiące i 500 fr. Prócz tego skazani zostali pod przymusem osobistym na wynagrodzenie szkód i straconych korzyści przez Janina w summach następujących:

pan Lepoitevin St. Alme solidarnie na 10,000 franków, Puesch na 2,000 fr., pan Laboullaye na 1,000 fr.; p. Janin przeznaczył te pieniądze dla ubogich.

— Dnia 16 Marca. —

W dniu dzisiejszym zebrała się rada gabinetowa pod prezydencją króla, na tej odczytano urzędową wiadomość o śmierci pana Martin du Nord i król mianował wielkim pieczętarzem pana Hebert, który natychmiast zabrał swe miejsce w radzie ministrów.

Projekt do prawa żądający przedstawienia intercyz królowej Izabelli testamentu Ferdynanda VII. i t. d. został w izbie deputowanych hiszpańskich odrzuconym większością 86 przeciw 34 głosom.

Królowa Krystyna wczoraj przybyła do Paryża, a książę Joinville przybył 10 b. m. do Marsylii skąd w dniu następnym odjechał do Tulonu.

Z Tulonu odpłynie parostatek *Titan* do Dardanellów, jako jeden z parostatków, które rząd po ciałninach ma stawiać dla brania okrętów ze zbożem na liny pociągowe.

— Londyn 14 Marca. —

Z przeglądu przyszłych prac parlamentu, przekonywamy się, że ogólna summa potrzebna na koleje żelazne, które rozstrzygnąć ma parlament w ciągu tegorocznych posiedzeń, wynosić będzie 123,867,409 fst. (4,954,696,360 złp.) Spodziewają się, że parlament znacznej liczbie tych kolei żelaznych odmówi zatwierdzenia, gdyż summa ta zbyt jest wielką, by Anglia przy dzisiejszém przesileniu mogła ją wydać.

Do *New-York-Herald* piszą z Londynu, że w dniu 3 stycznia z portu londyńskiego wypłynęło trzy okręta uzbrojone na korsarstwo, a mianowicie: *Reina de Castella* pod kapitanem Moody o 214 beczkach z 30 ludzi osady, *Sebastian del Cano* 153 beczek i 30 ludzi osady, *Magalhaes* 153 beczek i 30 ludzi osady. Statki te płyną do Manilli, ale krążyć będą po Atlantycznym oceanie. Wiadomo, że

w parlamencie lord Palmerston dał zapewnienia, usuwające obawę wyjścia statków korsarskich z portów angielskich.

Według *Standarda*, wiadomości z Irlandyi są coraz bardziej zasmucające, w niektórych okregach lud mrze masami z rezygnacją, którą tylko wytłomaczyć można cierpieniami już doświadczonemi i przekonaniem, że niepodobna uniknąć śmierci. Rzeczy tak daleko zašły, iż Irlandya w tój chwili przedstawia obraz rozległego cmentarza i że czwarta część ludności wymrze, jeżeli nie wstrzymają postępu klęski. *Standard* dowodzi, że wszystkie składki, wszystkie usiłowania rządu, nie zdołają wstrzymać postępu tego, jeżeli zatwierdzonym nie zostanie projekt lorda Bentinck i zachęca publiczność do agitacyi prawnej w celu uzyskania zatwierdzenia tego bilu. Wszystkie inne dzienniki nawet rządowe Londynu, zgadzają się z *Standardem* co do ogromu zlego; niektóre nawet dowodzą, że obraz przez niego skreślony dalekim jest od prawdy i wystawia ją niedokładnie. W Darymanach np. matəm miasteczku prowincjonalnym 400 osób umarło z głodu; w wielu miejscach śmiertelność równa panuje.

— *Madryt 9 Marca.* —

Gabinet dziś zwycięzko wyszedł z przesilenia. Wszystkie usiłowania pana Mon i jego stronników nie udały się. Królowa podpisała odwołanie jenerał-kapitana Breton, który został mianowany margrabią de Magal i mianowała na jego miejsce jenerała Pavia. Na miejsce tego ostatniego mianowanym został jenerał-kapitanem Staręj Kastylii jenerał Concha (Manuel) i powierzono mu dowództwo naczelne nad korpusem zgromadzającym się u granic Portugalii. Młodszy jenerał Concha (don Joze) został mianowany jenerał-kapitanem Walencyi.

Jenerał Breton w dniu 4 b. m. wydał nader surową proklamacyę. Według tęj proklamacyi rozstrzelane być mają wszystkie osoby należące do 9 wymienionych przez niego kategorii, równie jak osoby opuszczające szeregi karlistów i ukrywające się po miastach lub też ukrywające karlistów ranionych. Rodzice i krewni osób, chwytających za broń w sprawie karlistów mają być stawianemi przed sądem wojennym i karanemi wedle okoliczności karą śmierci; podobne karze ulegają władze, w których obrębie poruszenia karlistowskie miejsce mieć będą, etc. Jeden z tutejszych dzienników mówi z tego powodu: „Jeżeli Katalończykom damy do wyboru systemat jenerała Breton, i systemat gueryllasów pretendenta, wówczas niezawodnie ten ostatni wybiorą.“

Jenerał Enna w dniu 3 wyruszył z Barcelony z piechotą, jazdą i artylerją, by w Manreza stanąć kwaterą jeneralną i obserwować poruszenia karlistów. Oddział tyczeń w dniu 4 wtargnął do Faliez (w prowincyi Tarragona) ale po kilku godzinach opuścił to miasto.

W Saragocie w dniu 5 odbył się prolog dawno pomysłnego powstania progresistów. Mieszkańcy z powodu rocznicy odparcia w 1838 napadu karlistów, udali się za miasto i ztamtąd wieczorem wrócili w liczbie 14,000 z sztandarami, na których czytano: „Niech żyje Espartero“ i t. p. wykrzykniki ayacuchos. Tłum przeciągał przez ulice, powtarzając krzyki podobne szczególnie głośnie przed pałacem jenerał-kapitana. Nareszcie tłumy rozeszły się. Wojsko przebyło noc w koszarach pod bronią. Na drugi dzień jenerał-kapitan zabronił zbierania się po ulicach i ogłosił, że wszyscy burzyciele porządku publicznego, według prawa wojskowego karanemi będą.

Głoszą, że minister skarbu kazał wypłacić królowej Krystynie 200,000 piastrow na drogę.

Paryż 16 Marca. Wiadomości od granicy katalońskiej dochodzą do 11 marca. Zdaje się, że wojska francuzkiej 21 dywizyi wojskowej wzmocnione zostaną kilku pułkami z okregów poblizkich ściagnionemi. Pięć pułków podobno przyjdzie tych posiłków; te wojska posłużą do utworzenia kordonu wojskowego wzdłuż granicy pirenejskiej, by na każdy przypadek być gotowym. Powodem tego są wypadki w Katalonii, które coraz więcej wagi nabierają. Znanem jest już bando jenerał kapitana Breton, w którym grozi śmiercią wszystkim wspierającym zamachy karlistowskie czynniki. W każdym innym kraju takie bando uważanoby za niepodobne do wykonania z powodu jego niedorzeczności i okrucieństwa zarazem, ale co w Hiszpanii może dokazać prawo odwetu już nam doświadczenie pokazało.

Jeden z jenerałów królowej, znający doskonale Katalonię i przywiązany do tronu, dowodził, że wojna domowa czeka Hiszpanię i że ta wojna wkrótce z dotychczasowego poruszenia wyniknie. Oficerowie ścigający karlistów przekonali się, że ci na nowo odzyskali wszystkie sympatyę, która pozwałała im trzymać w czasie wojny domowej w szachu znaczną część wojska królowej. Te sympatyę i opieka, jaką wszędzie znajdują, pozwala na poruszenia karlistów tak spieszne, które zawsze główną ich siłę stanowiły.

W nocy z dnia 4 na 5 marca wtargnął oddział karlistów wynoszący 40 — 50 ludzi do gminy Valpuig niedaleko Cervery i zabrał wszystkie karabiny, jakie spotkał. Jenerał Enna, który kwaterą jeneralną stanął w Manresa, przybył do Cervery, kazał alkada z Valpuig aresztować i postać do cytadeli Leryda.

Rozmaitości.

TOLEDO. — BAJLEN. — ALHAMBRA — GRENADA.

KORDUBA — KADYKS.

Czy widzisz tam pośród pól ten powóz ciągniony przez szesnaście cwatających mułów, który bity trakt opuścił? Zdaje ci się że za pierwszym

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 30 do dnia 31 Marca.

Pisarzowski Józef ob., z Galicji; -- Linczewski Maxymilian, Górską Paulina ob., Malinowski Jan, Żbyszewski Tytus, z Polski

Wyjechali z Krakowa.

Krajewska Katarzyna, Niemczykiewicz Maciej, Wałecki Walenty, do Polski; -- Dulęba Cypryan ob., Pariser Adolf, do Pruss.

Doniesienia Urzędowe.

Nro 2186 D. W.

CESARSKO KROLEWSKI

WYDZIAŁ SPRAW WEWNĘTRZNYCH I POLICYI
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Na mocy rozporządzenia C. K. Rady Administracyjnej z dnia 18 b. m. i r. do N. 1561 zapadłego, podaje do powszechnej wiadomości iż w Biórach Wydziału odbędzie się przez sekretne deklaracje na ręce Przewodniczącego składać się mające licytacya *in minus* do dnia 8 Kwietnia r. b. godziny 1 z południa, na dostawę efektów ubiorychych dla 14 pachołków przy Kommissarzach Cyrkułowych i Dystryktowych, oraz dwóch przy Kommissarzu Targowym służbę pełniących ogólną kwotę złotych polskich 662 groszy 4 wynoszących. Chęć podjęcia się tej dostawy mający złożą deklaracyą swą z dołączeniem *vadum* złotych polskich 70 podług formy poniżej zamieszczonej.

Wzór do Deklaracyi.

Deklaracya.

Mocą której stósownie do obwieszczenia Wydziału Spraw Wewnętrznych i Policyi z d. 26 b. m. do N. 2186 ogłoszonego, podejmuję się po przejrzaniu wykazów, dostawy efektów ubiorychych dla 14 pachołków przy Kommissaryatach Cyrkułowych i Dystryktowych, oraz dwóm przy Kommissarzu Targowym służbę pełniących, za kwotę złotych polskich (tu wypisać kwotę) a to podług wzorów okazać mi się mających.

Kraków dnia 26 Marca 1847 r.

Przewodniczący w Wydziale

K. HOSZOWSKI.

Referendarz L. Wolff.

Nro 1996.

CESARSKO KROLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W przychyleniu się do próśby P. Antoniego Dasiewicza pod dniem dzisiejszym, podanej, C. K. Trybunał podaje do powszechnej wiadomości, iż upadłość handlu Antoniego Dasiewicza w Krakowie na Kieparzu utrzymywanego, Wyrokiem C. K. Trybunału Wydziału II. z d. 5 Stycznia r. b. ogłoszona, Wyrokiem C. K. Trybunału Wydziału III. z dnia 18 b. m. i r. na drodze appellacyi zapadłym, prawomocnym, uchyloną została.

Kraków d. 30 Marca 1847 r.

Prezes Trybunału

Majer.

(1r.)

Z. Sekretarza P. Burzyńskiego.

Nro 857.

CESARSKO KROLEWSKI TRYBUNAŁ

Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

W wykonaniu artykułu 12 ustawy Hypotecznej z roku 1844 wzywa mających prawo do spadku po Macieju Świeltliku pozostałego, składającego się z połowy kamienicy pod L. 632 w gminie V. M. Krakowa położonej, aby z stosownemi dowodami w terminie miesiący trzech do Trybunału zgłosili się, w razie bowiem przeciwnym po upływie tego czasu, spadek pomieniony zgłaszającym się spadkobiercom Tomaszowi synowi i Tekli córce zmarłego przyznany zostanie.

Kraków dnia 12 Lutego 1847 r.

Prezes

MAJER.

(3r.)

Z. Sekretarza P. Burzyńskiego.

Doniesienia prywatne.



WIOSKA Szlachecka dziedzi- czna o małą godzinę od Miasta Krakowa odległa, przy głównym trakcie pocztowym Warszawskim położona, w glebie żyznej pszenno i żytno-jęczmiennój, dnie pańszczyzniane do obrobienia ziemiopłodów posiadająca, wraz z gospodą czyli DOMEM ZAJEZDNYM murowanym przy Głównej Komorze Celnój Polskiej, jest do sprzedania z wolnej ręki, o warunkach dowiedzieć się można w domu przy Głównym Rynku na rogu ulicy Szewskiej Nr. 337 na pierwszym piętrze od tyłu. (3r.)



DOM o piętrze w połowie murowany w drugiej drewniany wraz z Ogrodem owocowym i warzywnym, wozownią, stajnią i dziedzińcem w Półwsiu Zwierzyniec pod Nr. 16 przy trakcie Szląsko-Austryacko-Pruskim położony, jest każdego czasu z wolnej ręki do sprzedania. Bliższe szczegóły tej sprzedaży, powziąć można u P. Ferdynanda Golemberskiego na Rybakach pod N. 251 zamieszkałego. (3r.)